* In Graeco additur suspensione patientis divinitatis.

A Ejusdem, ex eodem sermone 8.

In hunc autem errorem illati sunt male credentes propriam carnis effectam divinam operationem, quæ per ipsam in miraculis manifestata est, qua, totum Christus substantians secundum quod intelligitur Deus, tenet retentum. Non enim cognoverunt impossibile esse divinæ operationem naturæ alterius natorum substantiarum idioma fieri absque convertibilitate; neque intellexerunt quod non utique proprium sit carnis quod per eam quidem ostensum est, non ex ea naturaliter ortum, presertim cum clara sit eis et manifestæ probationis. Ego enim lingua loquens et manu scribens, unam et eamdem per utramque intellectualis animæ meæ profero cogitationem: operationem ejus existentem naturali ratione ostendens eam lingua vel manu naturaliter ortam, sed nec effectam carum vel dictam cogitationem propter ejus ex utraque manifestationem. Linguam enim vel manum cogitatim sapienter novit nein; sicut nec sanctissimam Dei carnem, pro eo quod assumpta sit, et per eam divina sit operatio clara effecta, secundam naturam conditionem. Sed pie constitutur credens, quia propter salutem nostram, et ut ad inconversibilitatem ligaret universitatem, universorum conditor ex sanctissima semper Virgine Maria per conceptionem iuvicabilem, sine conversibilitate substantians sibimet animam intellectualem cum sensivo corpore, natura factus est homo malitiæ alienus: totus Dens ipse, totus homo idem ipse, totus Deus pariter natura, et homo idem ipse: deitate quidem, divina per suam ipieum sanctissimam carnem, non existentia natura carnis, operans, humanitate vero, humana, non existentia natura deitatis*. Nil divinum nudum corpore operatur, nil humanum idem ipse privatum divinitate gerens: servans sibimet modum secundum utrumque immutabilem, per quem operatus est utraque decenti more, ad approbationem perfectæ ac. verae nihilque habentis pravitalis inhumanationis sua. Itaque Bero quidem sic se habens, ut dixi, operationis monade deitatem Christi et humanitatem naturaliter simul confundens, et partiens personaliter, dissolvit vitam, ignorans solius connaturalium personarum connaturalis identitatis eamdem ipsam operationem esse significativam.

EJUSDEM ANASTASII SYLLOGISMI

De suppositis divinitus sapientibus testimonii et aliis.

Ecce nunc et sacratissimus hic et magnus doctor, veritatisque testis fidelis, concorditer cum aliis omnibus sanctis catholicæ Dei ac apostolicæ institutoribus Ecclesiæ, duas secundum unionem inconsuam et imparabilem quemadmodum naturas, ita etiam duas voluntates et duas operationes congruen-

D tes et convenientes naturis, divinam, ut dictum est, et humanam, increatam et creatam, non inceptam et coepitam, tanquam Dei simul et hominis unius ejusdem Domini nostri Iesu Christi, magna voce constitutus ac predicit, et consisteri nobis sine prævaricatione juhet. Difficillimum autem esse, ac modis

omnibus impossibile diffinit, ut anam voluntatem et operationem, aut naturam unam deitatis et humanitatis ejus confiteantur hi qui pie vivere volunt. Propter quod et tale quid in eo dogmatizantes, tanquam impios et alienos immaculatae nostrae Christianorum fidei, abjicit et condemnat, nosque hoc facere protestatur.

De duabus enim salvatoris nostri Christi naturis et operationibus, ut breviter pauca ex sacris illius eloquiis expediam, haec evidenter affatur : « Utraque ostendens super quæ dupliciter, divine scilicet et humane operatus est secundum eamdem, quæ veraciter vera est et naturalis substantia, Deum iumentum simul et circumscriptum hominem existentem et intellectum, substantiam utriusque perfecte perfectam habentem cum operatione sua, id est naturali proprietate. » Et rursus : « Non enim facta est natura deitas transmutata natura caro, facta natura divinitatis caro : sed quod erat etiam deitati coaptata mansit caro, infirma et passibilis natura et operatione, sicut ait Salvator : *Spiritus quidem promptus, caro autem infirma* (*Math. xxvi, 4*). » Et iterum : « Per quam operatus et patiens quæ erant carnis sine peccato, pro nobis indicavit exinanitionem deitatis, miraculis et carnis passionibus naturaliter roborata. » Et iterum : « Mysterium divinæ incarnationis apostolis et prophetis atque doctoribus duplam et diversam habere dignoscitur naturalem in omnibus theoriis, indiminutæ deitatis existens et plenæ demonstrativum humanitatis. » Et iterum : « Quibus divine pariter et humane operatus est, perfectionem, per omnem utriusque rationem, sibi naturaliter incommutabilem salvans. » Et iterum : « Nil divinum nudum corpore operatus, nil humanum idem ipse privatum dignitate gerens : servans sibi modum secundum utrumque immotabilem, per quem operatus est utraque decenti more, ad approbationem perfectæ ac veræ nibilque habentis pravitatis inhumanationis suæ. » De his vero qui unam deitatis et humanitatis ejus operationem et naturam unam dogmatizant, dicit : « Non enim circumscribitur facutia natura id quod per naturam factum non est, licet cooriatur ei per conceptionem omnem circumscribentem sensum : nec etiam in eodem ipso sibi natura differtur aliquando et naturalis operatio, donec utrumque intra propriam manet naturalem inconversibilitatem. » Et item : « Connaturalium quippe tantum est eadem ipsa operans motus, essentiam indicans, cuius naturalem constat esse virtutem, alterius naturæ proprietate substantiæ secundum nullam rationem esse vel fieri sine convertibilitate valente. » Item : « Ea quippe quæ mutuo sunt cooperantia, et eadem operantia, et ejusdem originis, profecto et compassibilia naturæ non suspicentia differentiam, et naturis sibi confusis erit dualitas Christus, et personis separatis sicut quaternitas, quod est nimium fugiendum. » Et iterum : « Si igitur, secundum Beuronem, assumpta sibi caro ejusdem operationis effecta est, haud dubium quin et ejusdem facta est sibi

A naturæ, cum quoquæ est natura, id est in principiitate, infactione, infinitate, sempiternitate, incomprehensibilitate, et quæcumque horum secundum magnitudinem theologica amplissime in deitate ratio contemplatur : et vicissitudinem utraque passa sunt, neutro naturæ suæ substantiali rationem ultra salvandam habente. » Et rursus : « Qui enim eorum quæ alterius sunt naturæ, eamdem ipsam sentit operationem, confusionem pariter naturalem, et divisionem eorum inducit personalem, incognita prorsus idiomatic translatione naturali eorum facta essentia. » Item : « Si vero ejusdem sibi non fuit natura, neque ejusdem sibi fiet naturalis operationis. » Et iterum : « In eundem autem ertorem illati sunt, male credentes propriam factam carnis divinam operationem, quæ in miraculis per ipsam apparuit, quæ totum Christus substantians secundum quod intelligitur Deus, continet retentum. » Et iterum : « Non enim cognoverant impossibile esse divinæ operationem naturæ idioma fieri sine convertibilitate. » Et iterum : « Quarum donec unum secundum substantiam cognoscatur Verbum unius operationis, nunquam aliquando eo quod utriusque sit cognoscetur motus. » Et iterum : « Itaque Bero quidem sic se habens, ut dixi, operationis unalitatem deitatem Christi et humanitatem simul confundens naturaliter, et partiens personaliter, dissolvit vitam, ignorans solius connaturalium personarum connaturalis identitatis eamdem ipsam operationem esse significativam. »

His igitur ita et ab hoc quoque sacratissimo et magno doctore ac martyre veritatis (id ipsum autem est, si dicamus a sanctissimo, qui in eo loquitur, Spiritu) manifestius dictis, diligenter intendant qui volunt, et maxime qui communicant his qui novitates nunc operati sunt : et scient certissime, quia, qui duas salvatoris nostri Christi voluntates naturales et operationes denegant et abjiciunt, et impian ac alienam Christianici dogmatis tam sacram et orthodoxam confessionem appellant, unamque deitatis et humanitatis ejus voluntatem et operationem dogmatizant, eos qui taliter sibi consone non contentur anathematizantes, liquido, absque ullo tegente velamine sanctos prophetas, et apostolos, atque doctores ; vel etiam, ut verius dicatur, sanctissimum Spiritum qui illis locutus est, quinimo D et loquitur, anathematizant, et ab eo per illos traditam nobis sacram et orthodoxam confessionem abnegant et abjiciunt atque impian et alienam a Christiano dogmate esse asseverant, et æque, ut prædictus hæreticus, quin potius, ut omnes simul profani hæretici qui in confusione et phantasia et divisione decepti sunt, solum supersubstantialis theologiae ac incarnatae dispensationis non abnegant et subvertunt mysterium, quaternitatem quidem personarum sanctam confitentes Trinitatem : at vero unum hujus, id est Dominum nostrum Jesum Christum, inanimatum, et sine intellectu ac sine ratione, secundum quod propter nos factus est homo, introducentes, et convertibilitatem simul et conspersio-

nem ac mutabilitatem, confusionemque ac phantasiam et divisionem utriusque naturae ipsius pronuntiantes, et puri per hoc hominis, vel prodigiij cuiusdam matrem sanctam semper Virginem ac Dei genitricem matrem scribentes. Deinde vero hanc, quae videlicet in eo ab illis dogmatizata est, unam voluntatem et unam operationem resuentes, et neque unam, neque duas, id est divinam et humanam voluntatem vel operationem in eo, vel quamdam ex omnibus consideri volentes, non solum instabiles et tergiversatores, sed et haereticis, qui in confusione ac phantasia et divisione erraverunt, magis impios ipsi seipso propriis verbis et dogmatibus monstrant. Nam illi quidem vel unam, illi vero neque unam voluntatem vel operationem cum habere volunt, ac per hoc insubstantiale illum et inessentialiem; minus enim est dicere sine voluntate, ac impotem, secundum ulrasque naturas pronuntiant: cum juxta sacras diffinitiones et rationes corruptio, id est interemptione et inexistentia naturae, naturalium habitudinum et operationum atque virtutum insurmitas et defectus existat, et quod universaliter voluntate naturali ac substantiali operatione privatur, neque est, neque aliquid est, neque est quævis ejus essentia. Et non ipsum tantum, sed et Patrem, et Spiritum sanctum, insubstantivum astruunt, et inexistentem. Eiusdem enim utrisque illis substantiae, id est deitatis, et voluntatis, ac operationis salvator existit, secundum quod est et dicitur natura Deus: ita ut subsequenter, et dominam nostram vere sanctissimam super omnes sanctos venerandam scilicet et laudandam, ut proprie ac non fallaciter, veraciter Dei genitricem semperque Virginem, non proprie ac veraciter matrem Dei describant, sed ejus qui nullomodo secundum ipatos existit. Et isti quidem talibus ac tantis impietatibus capti, per sua ipsorum dogmata propagantur.

Hi vero, qui simul cum duabus voluntatibus et operationibus, quæ sanctis catholice institutoribus Ecclesiæ pie in salvatore nostro Christo dicuntur, aliam unam nescio unde flingentes consideri volunt, et anathematizant eos qui non consone sibi unam et duas, id est tres voluntates et operationes in eo considerant: nihilominus et isti sanctos prophetas et apostolos ac doctores, quia et super hos qui in ipsis locutus est, imo et nunc per eos affatur, sanctissimum Spiritum anathematizant, et traditam per eos nobis ab illo sanctam et immaculatam fidem novis adulterantes ad inventionibus abnegant, et aliam in salvatore Christo naturam præter divinam et humanam, extraneam quamdam et omnium alienam existentium flingunt^a, cuius esse volunt a se fieri in illo unam voluntatem et operationem: quoniam omnis voluntas naturalis et substantialis operatio naturae proposito voluntativæ ac operativæ

idiomata sunt. Et omnis operatio naturalis substantiali indicat, ex qua procedit et inest^b: et indicativum uniuscujusque naturæ operatio, et est, et cognoscitur naturalis. Et omnis natura propriæ operationis substantiali ratione cognoscitur, et omnis natura convenientem sibi sequi significantem habet operationem hanc ab aliis discernentem, diffinitionesque substantiarum naturales earum operationes vera ratio novit. Et, ut compendiose dicatur, nec naturam sine operatione quæ illam substantialiter characterizet, nec rursus voluntatem vel operationem constat esse sine quadam substantia, id est possibile^c, quemadmodum divina concionantur cloquia, et ipsa rerum natura clamat. Igitur voluntatem et operationem unam præter duas circa Salvatorem Christum flingentes, et necessitate^d etiam aliam naturam præter divinam, ut dictum est, et humanam extraneam quamdam existentium omnium alienam plasmantes applicant ei, cujus esse jam dictum a se unam voluntatem, quæ inane figmentum fictæ cogitationis est, et germen quod ab idolatria nil penitus differt.

Deus enim simul et homo salvator existens, duas tantum congruentes sibi naturas et voluntates et operationes, id est divinam et humanam habet, quemadmodum incliti præceptores nostri ac doctores affirmant: non unam et duas, id est tres, ut adversarii dogmatizant, quo illud evidentissime gerant, quod olim a Deo per Isaiam prophetam in calumniam dicitur, id est: *Caupones tui vinum aqua miscent* (*Isa. 1, 22*). Ut enim apparet, et isti, verbum veritatis cauponum more adulterando, naturalem dualitatem voluntatum et operationum salvatoris nostri Christi una voluntate ac operatione quæ, in ipso ab haereticis qui in confusione ac divisione seu phantasia decepti sunt, impie dogmatizata est, velutij vinum aqua miscentes, ulrasque sectas consideri compellunt: quod impium veraciter est et alienum immaculatae fidei nostræ Christianorum. Qui ex diametro, similiter ut præcessores sui, etiam per hunc a veritate decidunt modum. Æquale quippe ex diametro et simile malum est cum haeretica opinione paternam projicere ac reprobare orthodoxiam, et e diverso cum hac pariter et illam consideri et approbare. Quæ enim participatio justitiae et iniquitati? aut quæ societas luci ad tenebras? aut quæ conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fidelis cum infidelis? qui autem consensus templo Dei cum idolis? divenus ait Apostolus (*II Cor. vi, 14, 15, 16*). Inquam vero et ipse: Quæ participatio, vel communicatio, aut conventio, aut pars, aut consensus Paternæ orthodoxæ ad nequam haereticorum opinionem, ut cum altera altera prædicetur vel etiam respiciatur?

Et hoc quoque diligenter intendant, quia, si

^a Ab omnibus quæ sunt in rebus a. flingunt. COMBEF.

^b Cui inest. ID.

^c Constare sine quadam substantia, est possi-

bile. ID.

quemadmodum magnus ab immortalitate cognominiatus, imo vero cunctus sanctorum chorus affirmat, quod pene fides salvatoris nostri non adimitat, cum hoc instabile quiddam secundum suam ipsius rationem existat. Quod si hoc fuerit passa, et quod huic est contrarium procul dubio sustinebit, additamentum scilicet, et quoniam manebit ulterius fides defectibus ac protectibus immutata? Dicant, inquit, nobis, qui per singulos dies filios creant, imo deos sibi diversos flingunt, quoniam cum fidei verbo mutatur atque multiplicatur a talibus id quod creditur. Ergo et adversarii fides sibi condentes diversas, absque omni contradictione secundum qualitatem, et quantitatem atque immutationem dogmatum suorum immutant simul et multiplicant id quod creditur, et quinque Christos eatenus plasmasse monstrantur. Hunc quidem unam operationem, illum vero nec unam operationem et alium unam voluntatem, et alterum nec unam voluntatem: porro quintum unam et duas, atque unam et duas, id est tres operationes et tres voluntates, ut aiunt, habentem. Et dicant, si volunt illi ipsi qui talia exponunt dogmata et qui communicant eis, in quem talium ac tot Christianorum a se factorum credentes baptizati sunt, vel baptizantur: aut cujus eorum corpus et sanguinem sumunt atque distribuunt? utrum ejus qui unam, an qui nec unam operationem; ejus qui unam voluntatem, an ejus qui unam et duas, et unam et duas, id est tres operationes et tres voluntates, et propterea jam ex necessitate tres etiam naturas habet? Sed non erat vox, et non erat auditio (III Reg. xviii, 26), quemadmodum ait propheta magnus Elias sceleros sacerdos et pseudoprophetas confusionis redarguens. Nam, quidquid horum dixerint, illinc cum impietate etiam redargutionem sermo eorum circumferet, quoniam non in verum et veraciter existentem Christum credunt atque baptizant, nec illius corpus et sanguinem accipiunt et distribuunt. Illum enim, verum scilicet et qui vere consistit, Christiani Deum simul et hominem incliti magistri nostri ac preceptores scientes, duas et tantum quemadmodum naturas, sic etiam et duas voluntates, et totidem operationes congruentes sibi, divinam scilicet, ut jam dictum est et comprobatum est, et humanam, incre-

A tam, sine inceptione et cum inceptione, in ipso consistent et constanter nobis praecipiunt. Non autem, ut hi nunc novitates fecerunt, unam et nec unam nec duas, et rursus unam et duas, id est tres voluntates et operationes habere illum fatentur.

Super hæc autem omnia quæ dicta sunt, et illud quoque certissime noverint, quoniam unam nec unam, neque duas, et iterum unam et duas voluntates et operationes, et omnia cum anathematibus, et depositionibus, ac excommunicatione dogmatizantes, aperte sibi et alterutris repugnare probantur: et ipsi per seipso et invicem subvertunt ac destruant, alterna verba et dogmata, seque ipsos et alterutros, et eos qui sibi communicant, anathematizant, et ab omni sacra dignitate ac ministerio pelunt atque deponunt. Necnon a perceptione illibata communionis vivifici corporis et sanguinis magni Dei et salvatoris nostri Jesu Christi sequestrant. Et hæc liquido nos, et nullo intuente et sciente obstantis velamine, non solum propter multiformem errorem, verum etiam et propter instabilitatem, et absurditatem, ac reciprocationem talium virorum et dogmatum, omni custodia nosmetipsos ab illorum impietate et communione servemus, quotquot in veritate esse ac dici Christiani volumus. Alienum quippe a Christianis est, cum orthodoxya etiam impietatem suscipere, aut constiteri quidem orthodoxam fidem, communicare vero his qui hanc per novas inventiones abnegant et adulterant. Propter quod divina nobis lex simul et apostolica jubet, eos qui, aliud præter quod a Christiferis viris accepimus, docere ac. introducere conati fuerint, avertere et anathematizare, non tantum si homines fuerint, sed et licet angelii fortassis e cœlo descendentes extiterint. Et si hoc fecerimus et divinam sine prævaricatione adimplerimus præceptionem, sacramque ac orthodoxam fidem absque adulteratione simul et innovatione possederimus, et confessi fuerimus, ad vitam salvi efficiemur æternam in Christo Jesu Domino nostro: cum quo Deo et Patri, una cum sanctissimo et bono ac vivifico Spiritu, gloria, honor, imperium, et adoratio nunc et semper, et in omnia nunquamque finienda sæculorum. Amen.

POSTERIORA S. HIPPOLYTI TESTIMONIA.

(*Ex Combefisi editione Operum S. Maximi.*)

..... Hæc evidenter effatur. Utraque ostendens se, eo quod dupliciter (divine scilicet et humane) operatus est, secundum eamdem quæ veraciter vera et naturalis substantia est, Deum immensum simul et circumscriptum existere ac intelligi hominem; utriusque perfecte perfectam essentiam habentem, cum illius operatione, id est naturali proprietate. Et rursus: Non enim caro facta est natura deitas,

D translata natura, facta videlicet secundum naturam Divinitatis caro; sed quod erat, etiam deitati copiata, mansit, id est caro infirma et passibilis natura et operatione, sicut ait Salvator: *Spiritus quidem promptus, caro autem infirma.* (*Matth. xxvi, 41.*) Et rursus: Qua operatus et passus, quæ erant carnis ab omni peccato immunis, divinitatis pro nobis exinanitionem miraculis et carnis passionibus naturali-

ter confirmatam probavit. Et rursus: Mysterium divinae incarnationis, apostolis, et prophétis atque doctoribus duplam ac diversam in omnibus habere compertum est naturalem considerationem; cum perfectæ deitatis et plenæ vim habeat ostendendæ humanitatis. Et iterum: Quibus divine pariter et humane operatus est, perfecte utroque sui rationem natura servans immutabilem. Et iterum: Nihil divinum nudum corpore operatus, nihil humanum idem ipse gerens quod expers esset deitatis: qua ipsa nova decentique ratione utraque operatus est, utriusque ratione immunem se a mutatione servans, ad perfectæ suæ humanitatis quæ plane vera sit nihilque aut vitii aut labis admittat, fidem adstruendam.

De his vero qui unam deitatis et humanitatis ejus operationem, et naturam dogmatizant, dicit: Non enim circumscribi natura genita comparatum est, quod secundum naturam ingenitum est, tametsi ei coailuit per conceptionem, quæ vim omnem mentis circumscribit: ac nec unquam in eamdem naturam naturalemque virtutem seu operationem vertantur, donec utrumque intra propriam naturalem inconvertibilitatem manet. Et item: Eorum enim dumtaxat quæ ejusdem naturæ sunt, motus ejusdem virtutis ac efficacia est, substantiam designans cuius est naturalis virtus, cum substantia diversæ naturæ proprietatis nulla ratione esse possit aut fieri absque convertibilitate. Item: Etenim, quæ ejusdem inter se virtutis sunt, et operationis, ejusdemque prorsus originis ac earumdem passionum, ea naturæ distinctionem non admittunt, confusisque secum naturæ erit Christus dualitas, personisque divisio fiet quaternitas: quod omnium maxime cavendum. Et iterum: Si quidem igitur, ut auctor Bero est, assumpta

A illi caro ejusdem ac ipse virtutis seu operationis facta est, plane etiam ejusdem facta est naturæ, cum quibus omnibus natura est, quod principii expers, quod ingenita, quod infinita, quod sempiterna, quod incomprehensa, et si qua ejusmodi secundum excellentiam theologicus sermo exivie in deitate contemplatur: et vicissitudinem utraque passa sunt, neutro substantiam naturæ suæ rationem ultra incolorem servante. Et rursus: Qui enim eorum quæ sunt diversæ naturæ eamdem sentit operationem, confusione pariter naturalem divisionemque ipsorum inducit naturalem: ignota prorsus ac obscurata per idiomatum commutationem naturali eorum substantia existentiaque. Item: Si vero non ejusdem ac ille facta est naturæ, nec ejusdem unquam fiet operationis. Et iterum: In hunc autem errorem impegerunt, credentes male propriam carnis effectam divinam operationem quæ per ipsam in miraculis manifesta est; qua Christus, rerum hac universitate condita, secundum quod intelligitur Deus, quod ita conditum est tenet ac conservat. Et iterum: Non enim cognoverunt fieri non posse, ut divinae naturæ operatio alterius diversæque substantiæ proprietas fieret absque convertibilitate. Et iterum: Quandiu non unum secundum essentiam unius noscitur verbum operationis, nulla unquam ratione fiat, ut amborum motus cognoscatur. Et iterum: Itaque, Bero, qui sic habeat, ut dicebam, una operatione Christi pariter deitatem et humanitatem natura confundens ac personis dividens, vitam dissolvit; qui nempe nesciat, eamdem operationem, personarum quæ ejusdem naturæ sint, identitatem duntaxat designare.

SCHOLION sive HYPOMNESTICUM,

His qui desiderio ac zelo divino legere voluerint breviter declarans quæ paucis sunt agniti [F. agitata], id est cum athleticis certaminibus, quot exsilia, et in quibus locis ac tempore pertulerint martyrium, diemque fide ad Deum profectionis, et exhibitionis, sanctorum et dei ferorum Patrum nostrorum ac magistrorum, novorum revera confessorum, et magnorum martyrum: præcipue illius qui positam hic epistolam digito Dei scriptis, eo quod ipse quidem eorum, qui ante se defuncti sunt, Maximi scilicet et Anastasi discipuli ejus, significaverit diem, ut prælatum est: de se autem, et germanis fratribus ejus, Theodoro scilicet ac Euprepio, nemo. Insuper et Martini sanctissimi et summi apostolici papæ ac martyris, qui omni, quæ sub sole est, præcellit hieraticæ dignitati, atque quorundam aliorum quorum præsens epistola mentionem non facit, nec quæcumque, ut reor, alia charta, vel homo.

Oporiet eos qui haec legerint exemplaria præsentis D in Byzantio, una cum concertatore suo et vere philosopho, imo deosopho magnopere commartyre Christi veri Dei et salvatoris nostri Maximo, id est cum ab intus abscissa fuerint pretiosæ ipsorum ac saerae, divinitusque veraciter mobiles linguae ac manus, cum verberibus et tormentis amarissimis, ex quibus sanguinis fluorem et pompa per totam ur-

D in Byzantio, una cum concertatore suo et vere philosopho, imo deosopho magnopere commartyre Christi veri Dei et salvatoris nostri Maximo, id est cum ab intus abscissa fuerint pretiosæ ipsorum ac saerae, divinitusque veraciter mobiles linguae ac manus, cum verberibus et tormentis amarissimis, ex quibus sanguinis fluorem et pompa per totam ur-

nis fluxu, cauterio nullomodo illis indulto, vel coa-
stipatorio aliquo abscisionibus manuum atque lin-
guarum ad cessationem sanguinis juxta morem appo-
sito, hos conservasset ad verecundiam adversariorum,
tradidissent ex tunc desiderato a se Deo suas ipso-
rum sanctas revera et beatas procul dubio animas.
Hæc autem omnia ob nihil aliud in eos gesserunt
vere profanissimi et miserrimi apostate veritatis,
nisi propter pessimam veraciter et solam invidiam
quam antiquus hostis demon in eis seminavit,
quemadmodum et in similibus suis Judæis, cum
non potulissent saltem ad modicum quid resistere
sapientiae, quæ illis merito fuerat a Deo donata, (pro
vera scilicet veritate, et solum pro eo quod noluissent illi communicare cum his in tam publica et sine
Deo impietate ipsorum) cum ipsa sancta dextera
manu sua, quæ abscissa fuerat, cujusque truncus
tantum remanserat, id est sine planta et digitis in-
opinato argumento, cum videlicet duo sibimet par-
vissima ligna et tenuia colligaverit, imo, ut verius
dicitur, virtute et gratia divina et invisibili expedite
penitus et sine prohibitione loquebatur, quanquam
ab intus ex ipso fuerit fundo rescissa, sicut Lebar-
nichus patricius Lazicæ cum juramentis terribilibus
enarravit nobis, dispensatione Dei in hoc ipso per
sémet inspecto effectus, diffidens super hoc glorioso
et ingeni miraculo. Quin et Theodorus protosecre-
tarius prætorii præfecti Constantinopolitani ante
hunc enarravit mihi, et ipse cum horribilibus jura-
mentis, cum conscient fuissest sanctorum passionum
ipsorum, tanquam dominus et magister hujuscemodi
rerum, glorificans et laudans ac gratias agens Deo
super talli miraculo et tam fiduciali virtute ipsorum.
Quoniam, sicut canis vel cervus excursu multo et
siti vel caumate, ita laxaverunt et tradiderunt lin-
guas suas ut etiam manus, quanquam brevi valde
statura sanctus et infirmus esset corpe Maximus,
sicut cuncti est manifestum.

Quocirca et abundantius adversarii saucientes
scelos etios super tanta et tali alacritate sanctorum,
intrinsecus nequissimi et veraciter inhumani, ut
revera feræ agrestes has abscindebant. Non solum
ista sic ab eo epistola scripta, sed et aliis multis li-
bris ac tomis studiorum ipsius. Quorum ipse non
solum inspectores divina providentia facti sumus,
sed et partim in sortiem gratia Dei et eis accipere
illatos præceptione merulmus, et ipsis quoque simili
argumento et manu, imo, ut verius dictum est, dito
scriptis Dei, sicut magni Moysei tempore legitur fa-
ctum : providentia videlicet et cooperatione solius
omnipotentis Dei qui, cum sit amator bonitatis et
hominum, facit mirabilia magna in sanctis suis et
glorificat vere glorificantes ee, tam indeclinabilit
opere quam verbo et veritate : cum tamen degeres
in ultimo, id est tertio exilio suo Lazicæ, in castro

A Alanorum, quasi signis quinque a prædio Zichacho-
rio, id est prima domo Gregorii veri amici Christi
patricii et Magistratus ejusdem regionis Alanorum.
Cujus et optimam memoriam merito facit in hujus-
modi epistola, translati videlicet vi et præceptione
miserorum principum qui illic ante se usque ad se
præfuerunt, in eodem tertio exilio septies, in difficili-
cioribus locis et tribulatione multa, in prædicto ca-
stro Thusumes dormavit in Domino, eum et ipse cer-
tamine bono certasset, orthodoxam revera fidem
servasset, et cursum martyri consummasset, mensis
Octembri die undecima, feria prima, hora tercia,
cum diceretur inter sancta officia, Sancta sanctis,
indictione decima, cum prædixisset et ipse diem
sanctæ depositionis suæ quibusdam qui sibi aderant
B ante menses tres.

Et aliis quoque pluribus miraculis sanctissimi et
omnis efficientis Spiritus cooperatione, tam ibidem
quam in duobus exsiliis suis, Trapezunti videlicet,
et Mesembriæ patratis, plurimisque couversis ad
veritatem et illuminatis. Qui cum conversati fuissent
et perdurassent in hoc sancto et beatissimo et mul-
torum sudorum certamine, id est coronam ferente
confessione ac testimonio, prædictus quidem sanctus
Anastasius presbyter et apocrisiarius Romanus, a
sexta indictione præteriti cycli usque ad decimam
indictionem, in omnibus predictis tribus exsiliis
suis, traductionibus diversis affectus, tribulationi-
busque ac necessitatibus, et angustiis non mediocri-
bus nec modicis, permansit annis viginti. Discipulis
vero ejus Theodoro et Euprepio germanis et sanctis
fratribus, filiis Plutini beatissimi imperatorii pistoris,
id est qui super omnes pistores publicos est, eorum
videlicet qui annonas scholarum omnium solvant,
quod appellatur Tetransiton, divitiis pretiosis et
dignitatibus diversis, divinisque virtutibus, et
virginitate, quæ his omnibus major est, adornatis;
per quam scilicet, ut opinor, etiam sanctis pro Chri-
sto agonibus et coronis honorari meruerunt, ut casti
et mundo corde, quoniam ipsi Deum videbant. Post
primum magistri sui et nostri apud Trapezuntum
exilium multis elemosynas et oblationibus factis,
volentibus Romanam confagere protinus et ipsis in
eadem persecutione prope Abydum comprehensis,
propter eamdem et solani causam, et pro eo quod
noluissent cum eis contaminari tam evidente impietate
in profano et penitus sine Deo imperatorio Typo
qui ex submissione factus est eorum qui erant Ec-
clesie Constantinopolitanae, et publicatis, id est denun-
ciatis omni substantia que mortal sibi, et dignitatibus
quas habebant : flagellaque mortalia a præfecto sus-
cipientibus, et Chersonem in exilium missis. Et
illie vi sepius ab invicem separatis, et in castris
genitum ibidem adjacentium deportatis : junior qui-
dem frater, qui, ut vere in excessu phoronimus,

Alier vero, qui et prior frater, quicunque Dei donum merito a Domino est vocatus, perdurans ab eadem sexta inductione usque ad jam dictam decimam inductionem instantis cycli, id est usque ad sanctissimi Patris et magistri eorum ac nostri Anastasii presbyteri, qui revera miserrimus, et orphani propter tam raritatem, et inopiam verbi veritatis et omnis spiritualis esse, ita ut nunc etiam adimpletum sit quod a Domino de malis novissimorum temporum dicitur, non famem panis mittendam, neque sicut aque, sed famem audiendi verbum Domini, sicuti dictum est, sanctam in Domino requietionem, annum vice-simum agit adhuc perseverans in athleticis sudoribus et agonibus, in eodem Chersonis exsilio, jam memoratus videlicet frater Theodosius qui et propria manu multa sanctorum opuscula dignatus est exhibere nobis, qui pergebanus illuc ad visitationem et adorationem ejus, et pretiosae memorie Martini summi et vere universalis papae et magni martyris veritatis. Cujus et miracula nobis copiosa qua ibidem facta sunt, cum illatis quoque illis importabilibus, retulit, donata etiam particula sancti orarii, id est facialis, qua sibi fuerat ab eo dimissa: et uno ex campagnis ejus, id est caligis: quos nullus aliud inter homines portat, nisi sanctus papa Romanus: eo quod et ipse illic fuerit exilio relegatus, postquam omnia dira passus est, cum abduceretur ab urbe Roma, qui seipsum tradiderat, gestiens atque desiderans admodum pro Christo subire martyrium, ut imitator et successor sancti et apostolorum principis Petri, tam in navigio, quam in ipso Byzaentio, ita ut palam alapis cederetur ab inimicis Dei.

Dignum autem patre suo diabolo perpetrantes opus in eum, tam veste illum sua exuerunt, quam ferreorum gravamina vinculum et catenarum sancto ejus collo et pretiosis reliquis membris impo-suerunt. Deinde cum eisdem ferreis compedibus pompanentes per totam plateam traxerunt a palatio usque ad prætorium prefecti, cum vigilie magistro, id est primo carnifex, colligatum, et cum gladio præcedebat euna quidam, ut membratim concideret, deliberante ac præcipiente Buccellate detestabili sacellario, et digne sanguinem devorantis bestia cognominato, tanquam qui et opera bestiali furore referta possidet, scientia et consilio Constantini imperatoris, qui et prædictum obsecnum et peccatum Typum condidit, Gregorio eunucho et prefecto misera illius urbis. Quod utique jam et factum fuisset quantum ad temerariam ejus aletitatem et propositum pertineret, nisi misericordissimi et benignissimi Dei præsidium hos inhibuisse, et non hujus robustissimam fortitudinem hostes erubuisse. Noverunt enim hoc pati frequentes etiam tyranni truces et inhumani, licet nimis inmisericordes sint

A nota, qui omnia nimirum ad utilitatem dispensat, immensa hunc et ineffabili providentia conservante. Cum fecisset in duobus carceribus, in excubitu scilicet et custodia prefecti, in tribulatione multa et infirmitate gravissima dies centum octoginta; omnem vero tribulationis suæ agonen in annis tribus et ultra, sicuti, ex his qua de ipso conscripta sunt, et a Romanis militibus, et propriis ejus hominibus qui cum eo multis tormentis affecti per diversa loca exsilium pertulere, scire potuimus. Porro dormivit et ipse in Domino, cum unam semper ei solam sanctam catholicam et apostolicam gloriosam Dei nostri Ecclesiam sacratissimis et veracibus dogmatibus synodice illustrasset, et tam sanctorum ac universali quinque synodorum, Nicenes videlicet, Constantinopolitanæ, Ephesinae prioris, Chalcedonensis, et rursus Constantinopolitanæ sub Justiniano imperatore, quam omnia sanctorum divinitus sapientum, et probabilium Patrum nostrorum, ac veracium magistrorum sacra et piissima dogmata roborasset, quemadmodum hi, qui amore pio legere voluerint, in sacris gestis sanctæ ac apostolice piissimæque synodi qua ab eo Romæ celebrata est, invenient, cum in omnem locum et omnem regionem transmissa sint: et ardue veritatem manifestasset ac prædicasset, et flagitia hostium relevasset, atque liquidius publicasset bono multumque sibi amabili agone agonizans, et ad desideratum Dominum, pro quo et proprium sanguinem, quantum in ipso fuit, effudit, in lastria copiosis profectus mense Septembrio, die sexta decima, inductione quarta decima, qua et custodientis pietatem, copioseque certatricis, et castæ virginis ac martyris Euphemias honoranda memoria per annos singulos celebratur, reconditas inter tumulos sanctorum in domo percolenda sanctissime intemeratas ac semper laudandas gratiæ veraque semper gloriosa dominæ nostræ, uspote qua proprio natura et abaque mendacio ac veraciter est Dei genitrix, et semper virgo Maria, que appellatur Blachernes, extra muræ a stadio uno ipsius de centro benedicte urbis Chersonis. In qua sancta domo etiam jam memoratus sanctus Euprepius requiescit, juxta canendum perornatum ac vere magistrum, qui Evangelicam vocem operè adimplevit, qua dicitur: *Pater bonus animam suam ponit pro ovidis suis* (Jean. xi, 11).

Petro, sanctos et memorabiles ac optimos et per omnia sapiens, imo divinitus sapiens, magnisque veritatis propagator et communis eorum Magister, qui et Maximus, (hoc enim, ut ante indicavimus, dictione Latina Maximi nomen insinuat,) cuius et sanctum monumentum per singulas noctes lampades exhibet a die qua dormisse dignoscitur, usque in praesens et in perpetuum omnibus illucentibus, et

bant, effecti sumus. Eorum vero qui obtulit pro proprio viderant has, unus etiam ipse comes ejusdem Chemareos castri, nomine Mistrianus, existit, qui et vigilans cum militibus has non semel nec bis, sed et multoties contemplatus est, et primus patenter de his omnibus prædicavit, nobis illuc pergere non valentibus propter montis illius ascensum, id est verticis Caucasiorum, quo excelsior mons super terram non est, difficultatem, et tempus hiemis, insuper et confusionem gentium quæ sit in partibus illis. Pariet et Anastasius discipulus ejus ab undecima indictione præteriti cycli per tria exsilia, Bizyes scilicet, et Perberei Thracensium regionis, atque prædictum Lazicum, in multis contritionibus et intolerabilibus necessitatibus, atque hujuscemodi athleticis certaminibus, annis decem peractis, ad regnum migravere supernum. Sanctus quidem Maximus, sicut dictum est, mense Augusto, die tertia decima, indictione quinta, cum prædixisset ex divina revelatione suam in Domino ante dies quindecim dormitionem futuram, sicuti jam præmissum est; sanctum vero suum pro veritate in Christo Deo nostro martyrium ante non paucos annos. Discipulus vero ejus Anastasius mense Julio, die vigesima quarta, indictionis ejusdem.

Igitur missa nobis est hujusmodi sacratissima et præposita propria manus imo divinitus exarata epistola, una cum suppositis sibi deiloquis testimoniis et syllogismis, ab eodem ipsorum exsilio, id est Lazico, quam et habemus et conservamus, cum eodem quo scribebat tradito sibi divinitus argumento, id est prædictis duobus exsilibus fusticulis, et aliis benedictionibus ac muneribus ejus sanctisque ac venerabilibus, necnon et omnibus post Deum bonis, librorum videlicet ejus studiis et propriæ manus compositionibus, tanquam revera sacrosanctis laudibus et reliquiis. Data vero est nobis vere minimis, Theodoro, germanis et sine dolo fratribus humiliibus et peccatoribus monachis, per Gregorium monachum et abbatem monasterii sancti Joannis Baptistæ regionis Albanorum, quod appellatur Bavararu, mensis Augusti die vicesima, indictionis undecimæ quæ præteriit nos qui revertebamur a regione sæpe dicta Lazarorum. Illuc enim profecti fueramus, licet valde infirmi et pauperes et indigni essemus, secundum consuetudinem ad visitationem eorum, non solum propter jam dictum creditum nobis pondus conscriptum, id est præceptionem sæpe memorati sancti ac summi apostolici papæ Romani Martini, personaliter ad eum in eadem magni nominis urbe advenientibus, et certitudinem propriæ manus de his quæ ab eo synodice confirmata sunt ex incoamentibus et audiencebus

A que non mediocribus, secundum quod nobis possibile fuit, per deos acceptas eorum preces, nobis cooperante ipso qui eripuit nos sapienti de iniquis manibus impiorum, marisque periculis ac diversis tempestatibus, ministrare de paupercula quæ inerat nobis ex parentum benedictione sicut in Domino, ut autem verius dicamus, Dei munere, et non ex alienis, sed et reliquis nil minus eorum concertatoribus et commartyribus: et ut fieremus inspectores stigmatum ipsorum et passionum quæ propter Christianum verum Deum nostrum pertulerunt. Quin imo et auditores per nos effecti, divinitus quoque sapientis atque salvantis expertes eorum constitueremur doctrinæ, et Deo persuadibilibus et bene acceptis ipsorum orationibus frueremur, et quedam vestimentorum quæ in passione sibi scissa sunt propriis manibus ab eis accepta deferremus, una cum sanctisfatis panis pretiosoque sanguine rubricatis; qui circumpositi fuerant sanctis eorum quæ abscissa fuerant manibus, causa sanguinem medicinaliter restringendi. Utrosque autem complecti ac memorari, non sine consideratione, ut reor, perpendimus, pro eo quod unum et idem ipsum in certamine sanctæ revera et orthodoxæ fidei, et in vinculo pacis et charitatis dignoscantur effecti.

De cætero infinita multitudo eorum qui in prædicta non serenda et intolerabili persecutione diversis verberibus et tribulationibus palam et occulte martyrium inferebant, astuto ac versuto molimine, has illius aliter atque aliter, quasi non pro fide, sed sub prætextu aliarum ingerebant occasionum atque damnorum, adeo ut haec simplicioribus quibusque, qui facile decipiuntur, ignorantibus, soli Deo qui occulorum est cognitor, et his qui studiosiores erant hos et quomobrem passi sint procul dubio deserentes. Pro quibus omnibus universos qui in veritate quæ revera sunt veritatis relegitis, ac si præsentes et procidentes tam cordis genu cum corporalibus genibus quam cordis sensu cum lacrymis inclinati, et ante vestigia omnium vestrum provoluti, deprecamur et exoramus quo primum quidem veniam in omnibus tributatis exigutati ac indiscipline nostre, qui ad certitudinem et satisfactionem tanquam vere fideles fideliter talia prorsus recipimus: et ne oblivio velet tantos et tales sacros agones, eo quod valde a paucis et raris haec cum diligentia cognoscantur. Nos autem, ut dictum est, cum voluntate Dei horum ipsis visibus consciæ ex parte maxima facti fuissemus, et discrimen quod ex desidis generatur metuissemus, et non ob aliud, ut coram Deo dico, nisi propter hoc, quoquomodo haec scribere præsummeamus at vitam vel laudes donemus minime

qui veritatis et studii amore legere voluerint divina illorum, et veraciter sine fastidio contra impietatem, et pro pietate labores plurimos, et conscripta, quæ et cum omni solertia et diligentia una cum his etiam quæ sunt ex adversariorum execrabilibus scriptis, licet humiles et veraciter viles super omnes in omnibus simus. Juxta virtutem tamen quæ inest nobis, in diversis libris ac tomis conscrispimus et amatoribus veritatis tradidimus, in gloriam et indesinente laudem et gratiarum actionem omnipotentis Dei et vere mirabilis in sanctis suis, ac zelum et alacritatem eorum qui pro pietate certare voluerint, confusionemque ac inevitabile opprobrium inimicorum veritatis, et ipsius Dei universorum, instantiasque ac oppositiones illatarum sibi falsarum calumniarum, et decretorum inanum ac instabili, et absolute omnes eorum sacratissimos ac pios agones atque sudores, qui ab eis qui ex adverso erant diverso modo sunt acti, id est a subintroducta nova et heretica omnia recipiente adinventione • Heracliano Cyro, Sergio, Pyrrho, Paulo, petritarum, et involuntatio inoperatistarum, vel, ut verius dicamus, novorum epicureorum, id est penitus carentium Deo, ut ipsa rerum et ipsa contrariorum conscripta demonstrant his qui hujuscemodi discernere norunt. Quatenus hi, qui post nos studiosi et in verbo potentes fuerint, et his inventis ex his occasionem acceperint, Deo ac sanctis ejus gratiarum actiones debitas reddant. *Da enim sapienti occasionem, et sapientior, inquit, erit (Prov. ix, 9).*

Secundo vero, indesinentibus orationibus et supplicationibus, cum operibus bonis ac lacrymis benignissimum natura et misericordissimum placetis Deum, ut compatiatur infirmitatibus nostris, sedetque de cætero instantem adhuc dolosam, et versutam et penitus argumentosam, atque gravissimam super omnes præcedentes paganas et hereticas persecutiones : quippe cum sciat pulveris nostri fragilitatem, et facilem lapsum propter nimiam fraudem eo-

• *Heracliano, Cyro, Sergio, etc.* Nomen videtur unum ex pluribus conflatum, Heracliano-Cyro-Sergio-Pyrrho-Paullo-Petræ : sicut Inoperativo-Inope-

A rum atque nequitiam, et finis seditionis fiat, et terminus hujuscemodi atrocissimi mali, pretiosum scilicet illorum sanguinem effundentium, veluti sub impiis et Dei exortibus Arianis, pro roseo sanguine sancti Petri Alexandrini patriarchæ ac martyris gestum est. Propter quod et prædicti sancti Patres nostri, et veraciter pietatis doctores, præcipueque apostolicus et verticalis papa noster Martinus similiter semetipsum in sacrificium pro fideli populo tradidit, in omnibus agonothetam Christum Deum nostrum, et verticem apostolorum Petrum imitatus, et in cunctis seculis, cujus et successor ut revera dignus effectus est : pacemque firmam et indissolubilem unitatem ubique sanctis suis donet Ecclesiis, nec permittat de reliquo usque in finem hæresim quamlibet suscitar, tam propter multitudinem miserationum suarum, quam ob infirmitatem et mobilitatem naturæ nostræ, quæ super omnes præteritas generationes excrevit.

B Tertio autem, ut immobiles usque in finem conservemur, non solum nos, sed et omnes pii, in sancta revera et orthodoxa atque immaculata nostra Christianorum sola catholica et vera fide, remissionemque peccatorum et salutem percipiamus, qui veraciter peccatores sunus et servi omnium, qui vere orthodoxi et proprii adoratores sunt Christi veri Dei et salvatoris nostri, qui revera glorificantes se magnifice in veritate et glorificat : cuique decora est omnis gloria, honor, imperium, magnificencia, in cœlo et in terra, adoratio et gratiarum actio in sensu cordis et ipsa veritate, timoreque ac tremore pariter et exultatione, secundum propheticum eloquium, una cum immortali et miserationum amatore, compatientissimoque ac misericordiosissimo super naturam Patre, atque sanctissimo et consubstantiali, vivificoque ac omnipotente divino Spiritu, nunc et semper, et in universa et infinita sæcula sæculorum. Amen.

C ratistæ, id est voluntatem et operationem, humanam scilicet, adimentes Christo.

ACTA SINCERA SANCTI PETRI

EPISCOPI ALEXANDRINI ET MARTYRIS

Anastasio Bibliothecario interprete.

(Apud Maium, Spicilegii tomo III, pag. 671.)

MAII MONITUM.

Anastasium Bibliothecarium transtulisse e Greco passionem sancti Petri Alexandriae episcopi, affirmat primum ipsem Anastasius in prologo suo ad passionem martyrum MCCCCXXX, quem Mabillonius in Museo Italico tom. I, part. II, p. 80, vulgavit :

D post translatam a me ad petitionem sanctitatis tuæ (loquitur cum Petro episcopo Gaviniensi) passionem præcipui doctoris et martyris Petri Alexandrinæ urbis episcopi. Deinde anonymous biographus Joannis VIII PP. apud Muratorium R. I. S. tom. III, part. i, p.

269, id ipsum confirmat: *Anastasius Rom. Ecclesie bibliothecarius transtulit etiam de Greco in Latinum passionem sancti Petri Alexandrini archiepiscopi. Verumtamen ex diversis quae habentur sancti Petri passionibus, quamnam Anastasius transtulerit, conjectura cognoscendum est. Etenim Surius ad diem 26 Novembris quædam breviora Acta recitat, eaque ab Anastasio esse arbitratuſ est, propterea quod in codicibus legorū prologum ad martyrum MCCCCCLXXXI passionem, cuius supra meminimus, itaque iisdem verbis utitur Surius quibus Anastasius in dicto prologo, nempto *principi doctoris et martyris Petri Alexandrini urbis episcopi* (vel patriarche, ut Surius et codex Vat. reginae Suecorum 542, f. 72 b). Surii tamen sententiae, nulli certo argomento innixa, non acquevit Baronius in annotationibus ad *Martyrologium dicta die*. Sic enim ait: «Habemus alia ejusdem Petri Acta pleniora in vet. cod. ms., quæ quoniam accuratius conscripta noscuntur, Anastasio, mea sententia, potius tribuenda videntur. Est illorum exordium: *Si omnes mei corporis artus* » (habitur memoria Ba-*

ronius qui scribere debuit, *Si omnes mei corporis artus, ut legitur apud nos.*) Eamdem de istis Actis sententiam præstulerat Baronius in *Annales*, ad an. 310, qui et ipsi ad contexendam Petri Historiam naviter usus est. Ego igitur auctoritate Baronii fretus, pateraque bonitate captus *Actorum* horum, quæ in perpetuosto codice reperi Vaticano 602, passionem hanc celeberrimi Alexandrinae urbis episcopi et martyris exhibeo.

Præter hæc sincera et Anastasiana, de quibus hactenus dixi, *Acta Latina* alla legebam in codice Vat. 622, aque ferme antiquo; hæc tamen illa ipsa sua quæ Combeffisius in lectionis Triumphis martyrum, p. 189 seqq., Græce edidit et Latinitate nova donavit, quia veterem codicis Vaticani textum ignorabat. Tria sunt igitur sancti Petri Alexandrini martyris Acta: 1. Sincera nostra et omnium optima, Baronio judice; 2. breviora illa Latina apud Surium; 3. Græca Combeffisiana, quæ sunt eadem Latine in codice, ut diximus, Vat. 622. Nos vero prima et præstantia atque inedita recitabimus.

INCIPIUNT ACTA.

Si omnes mei corporis artus verterentur in linguis, omnesque membrorum compages articulatas ederent voces, quis vel qualis, quantusve fuerit beatissimus Pater noster Petrus Alexandrinus sedis archiepiscopus, exprimere nullatenus sufficerem. Præsertim quanta tyrannorum pericula, quertosque gentilium atque hæreticorum subierit confictus, papyris omnia tradere, vel maxime incongruum ducimus, ne favoris illius panegyricum commendare potius videamur quam passionum, cuius præclaro annisu populum Deo acquisitum salvum facere viriliter cœcurrat. Verumtamen quia ad intimæ conversationis ac mirificæ ejus actionis narranda præconia ratio succumbit, et sermo sufficere nullatenus valet, ideo commodum aestimamus ea solummodo describere, quibus utique ad pontificatus apicem concendisse pandatur, et, Ario a catholica unitate præciso, martyrialibus laureis sit coronatus. Hunc tamen gloriosum finem ac magnifici certaminis speculum, operæ pretium eis sufficere credo, qui nostram attendunt devotionem, ac sine mendacii fuso veridicam non ambigunt, narrationem. Hujus itaque sanctissimi viri episcopale inchoantes exordium, ipsius flagitemus orationem, ut nos eam nostro stylo cooperatricem habere gaudemus.

Alexandria igitur urbs copiose magnitudiua est, quæ non Ægyptiorum solammodo, sed etiam Thebæorum atque Libycorum haud' procul ab Ægypto principatum tenet. Salutifera autem Jesu Christi Domini nostri incarnationis ducentorum octoginta et quinque annorum circulus volvebatur, cum venerabilia Thessalicae cinedem civitatis nona mense malatu-

Bdens, ab omni clero et Christiana plebe ordinatus est pontifex, sextus decimus scilicet a Marco evangelista simulque archiepiscopo ejusdem civitatis. Hic enim velut Lucifer inter astra consurgens, sanctarum radiis virtutum emficans, arem fidei magnificissime gubernabat. In Scripturis vero divinis priorum nullius inferior, ad Ecclesiæ utilitatem atque instructionem nobiliter insistebat; prædentalia quoque singularis, et in omnibus perfectus, vere sacerdos ei hostia Dei erga omnem sacerdotii curam diebus ac noctibus vigilanter desudabat.

Sed quia semper zelo percutitur virtus, feruntque summos fulgura montes, æmularum hinc inde multifarios patiebatur conflictus. Quid plura? pene omni tempore vita suæ in persecutione degit. Ordinavit

Cinterea quinquaginta et quinque episcopos. Meletius denique, nomine et mente nigerrimus, apud Lycopolitanam urbem schismaticus factus est præsum; multa quidem contra canonum agens regulam, superansque etiam cruentorum milium feritatem, qui in Domini passione veriti sunt Dominicæp. seindere unicam; adeo laxatis insanie raptabatur habenis, ut catholiceam schismatis Ecclesiam, non solum per civitates Ægypti, sed etiam per villas ejus, suos sequaces ordinaret episcopos, et nihil ei curæ de Petro erat, immo neq; de Christo qui erat in Petro. Huic prefatus Arius adhuc letous adhucbat, needum clericali tonsura notatus, eratque illi ejusque domui admodum charus; nec immerito: omne animal, ut ait Scriptura, simile sibi diligit. His autem cognitis, **D**vit Domini misericordie confessus hanc persecutionem nivis nequorem esse priore. Et licet quibusdam late-

vegetabat eos adversus imperitiam et nefariae Me-
ltii temeritatem. Unde factum est ut non pauci ejus
salutaribus monitis animati, a Meletiana discederent
impietate,

Per idem fere tempus Arius, vipera armatus ver-
silia, quasi deserens Meletianos confugit ad Petrum,
qui rogatus ab episcopis sublimavit eum diaconii ho-
nore, nesciens quippe tantam ejus hypocrisin. Erat
vitem instar colubri pestifero suffectus veneno. Ne-
que enim hujusmodi manus impositio huic sancto in
crimen deputari potuit, sicut nec Simonis magica
ars simulata ascribitur Philippo. Meletianorum in-
terea detestabile nefas supra modum crescebat, pa-
vensque beatissimus Petrus ne haeretica pestis totum
sibi creditum invaderet gregem, simulque sciens quod
nulla societas est luci cum tenebris, nullaque con-
cordia Christo et Belial, Meletianos ab Ecclesia per
litteras segregavit. Et quia mala voluntas diu occul-
tari non valet, illico nefandissimus Arius, propterea
quod suos fautores ab Ecclesiae dignitate cerneret
divisos, tristitiae mancipatus gemebat. Quod sanctissi-
mum virum minime latuit. Denudata namque ejus
hypocrisi, protinus evangelico utens ferro, *Si oculus
tuus dexter scandalizat te, erue eum et projice abs te*,
Arium ab Ecclesia compage, utpote putridum mem-
brum detruncans, foras expulit et a fideliū com-
munione extorrem esse mandavit.

His ita gestis, subito admodum ablata persecutio-
nis procolla, pax, licet exigua, resulsiit. Tunc elegan-
tissimus Domini pontifex populo manifestus illuxit,
cooperuntque fideles ad martyrum memorias caterva-
tim currere, et ad Christi laudem cœtum congrega-
re; quos divinae legis antistes divino oraculo vivifi-
cabant, erigebat, atque roborabat, crescebatque jugi-
ter in Ecclesia multitudo credentium. Sed hæc non
sequis oculis ille antiquus aspiciens humanæ salutis
hostis *haud* in longum quievit. Nam subito paganita-
tis turbo ex adverso intopuit, et more hibernalis im-
bris Ecclesiae serenitatem perculit, eamque procul
fugavit. Sed hoc ut manifestius intelligi possit, ne-
cessario ad impiissimi et Deo rebellis Diocletiani
atrocitatem, pariterque Maximiani Galerii reflectimus
articulum, qui eo tempore cum filio suo Maximino
tyranno dominatu Orientales vexabat regiones.

Hujus namque temporibus in tantum Christiana
persecutionis zesta bat incendium, ut non solum in
uno mundi climate, sed etiam per universum orbem
terra marique impietatis procolla tonaret. Discurren-
tibus itaque hinc iude imperialibus syllabis atque
crudelissimis decretis, Christicœ nunc palam nunc
clandestinis jugulabantur insidiis; nullus enim dies
nullaque nox ab effusione Christiani cruoris trans-
ibat immunis. Nec typus intersectionis horrebat sim-

A supplicis; alii vero, ut etiam parentum humanitate
patriaque carerent sepultura, ad alia transferebantur
loca, novis quibusdam et seculo inauditis poenarum
machinationibus ad martyrii compellebantur metam.
Proh nefas! tanta erat illorum impietas, ut etiam di-
vini cultus sanctuaria a fundamentis everterent, san-
ctosque libros igni cremarent. Desuncto itaque exse-
crabilis memoriae Diocletiano, Constantinus Major ad
regni gubernacula electus est, et Occiduis partibus
principatus sui cœpit moderari habepas.

His profecto diebus Maximino a quibusdam de
præfato archiepiscopo relatum est, videlicet quod ipse
Christianitatis dux atque signifer esset; qui solita
inflammatus nequitia, e vestigio jussit comprehendendi
Petrum et in carcere retrudi. Quam ob rem quin-
que tribunos stipatos militum catervis Alexandriam
destinavit; qui venientes juxta quod sibi fuerat im-
peratum, subito rapientes Christi pontificem carceris
custodiæ manciparunt. Mira fidelium devotione! Ubi
comperitum est quod tantus vir carceralibus clau-
deretur ergastulis, cucurrit supra modum incredibilis
multitudo, præcipue monachorum ac virginum cho-
rus, et non in materialibus armis, sed lacrymarum ri-
vulis et piaæ mentis affectu circumdederunt carceris
ambitum, et tanquam boni filii erga bonum patrem,
imo Christiana membra Christianissimo capiti, totis
compassionum visceribus adhærebant, erantque illi
murus, observantes ne quis paganorum ad eum in-
gradiendi copiam haberet. Unam nimirum omnium
vota, consona vox, eademque compassio, mori po-
tius quam sanctum quidpiam mali perpetrari viderent^b.
Vir autem Domini cum paucos dies eodem nervo te-
neretur retrusus, tribuni fecerunt de ipso regi sug-
gestionem; ille autem juxta morem suæ ferocitatis
destinavit sententiam, ut beatissimum patriarcham
capitali punirent discrimine. Porro dum hoc per au-
res Christianorum serperet, cooperunt omnes unani-
miter carceris aditum cum luctu et gemitu custodire,
et obstantes neminem gentilium illum ingredi per-
mittebant. Tribuni vero cum ad eum jugulandum
nullatenus haberent ingressum, habito consilio sta-
tuerunt ut cuncti milites nudatis mucronibus popu-
larem irrumperent turbam, et sic eum duntaxat ad
decollandum foras extraherent; mox vero si quis
obsistere vellet, gladio interiret.

D Arius interea adhuc levitico tantum honore colo-
ratus^c, metuens ne post exitum tanti Patris recon-
ciliari nullatenus valeret, adiit eos qui nobiliores
erant in clero, et luctuoso precario blandoque ser-
mone utpote simulator conabatur sancto suadere ar-
chiepiscopo, ut illi misericordia indulgeret, eumque
ab hujusmodi solveret obligatione. Verum quid simu-
lato corde fallacius? Quid sancta compositione sim-

ad Christi pontificem, et post consuetam orationem, consternati solo cum gemitu et lacrymis sacras ejus deosculantes manus, flagitabant eum dicentes : Te quidem, beatissime Pater, secundum fidei dignitatem Dominus ad martyrii coronam vocavit, quam te celerius accipere nequaquam ambigimus. Idcirco iustum putamus ut solita pietate indulgeas Ario, ejusque fletibus veniam tribuas.

Quibus auditis vir Domini cum indignatione submovit eos, et elevatis sursum manibus exclamans dixit : Pro Ario me auditis supplicare? Arius et hic et in futuro saeculo a gloria Filii Dei Iesu Christi Domini nostri semper erit segregatus semperque manebit extorris^a. Hæc illo protestante, omnes qui aderant, timore perculti, tanquam muti reticebant. Porro suspicati sunt eum non sine divino nutu tam in Arium proferre sententiam. Quos dum clementissimus Pater cordis compunctione silentes ac moestos aspiceret, noluit austerus permanere, vel eos quasi contemnens sine satisfactione relinquere; sed assumens Achillam et Alexandrum, qui in sacerdotibus seniores ac sanctiores esse videbantur, unum ex eis habens ad dexteram, alterum quoque ad levam, paululum eos segregavit a ceteris, et clauso sermone dixit ad eos : Nolite me, fratres, tanquam inhumanum ac rigidum accipere; revera enim et ego homo sum sub lege peccati degens; sed credite meis sermonibus. Latens Arii dolus omnem superat iniquitatem, omnemque supergreditur impietatem; et hoc non a memetipso asserens, ejus sancivi segregationem. Hac etenim nocte dum solemniter preces ad Deum funderem, astitit mihi quidam puer quasi duodecim annorum, cuius faciei claritatem ferre non poteram, nam tota hæc cella in qua stamus immenso lumine radiabat. Ipse autem linostimum erat indutus colobium, scissum in partes utrasque a collo usque ad pedes, tenensque gemina manu colobii scissuras, applicabat eas pectori suo, quatenus propriam tegeret nuditatem. Ad hanc quippe visionem ego miratus obstupui. Mox ubi data est mihi loquendi fiducia, exclamans dixi : Domine, quis tibi hoc scidi indumentum? Et ille : Arius me scidit, sed præcave omnino ne eum in communio nem recipias; ecce enim crastina die venturi sunt qui te pro eo postulabunt. Vide ergo ne suasus acquiescas illis; quin potius jubeto Achillæ pariterque Alexandro presbyteris, qui post tuum transitum recturi sunt Ecclesiam meam, ne aliquatenus illum recipient. Tu autem futurus es martyrii sortem velocius explere. Hujus autem visionis causa nil amplius fuit. Ecce satisfeci vobis, et quæ iussa sunt prorsus annuntiavi. Cæterum quid ex his facietis, vos videritis. Et de Ario quidem hæc.